
t€ mbl

(Lw),
Mirsad
Salihu (
Berisha
(LDK),
(LDK),

te Mi

Rexhepi ( DK), Donjeta Dragusha (LDK), Elmire Nikqi-Rexha (LDK), Fiknete Bejta (LDK),
Leutrim i (PDK), Muhamet Sehnani (PDK), Agron Canolli (PDK), Arbnora Ajeti
(PDK), F ir Dervishf (PDK), Granit Geci (PDK), Kumrije Shabani-Ramadani (PDK),
Shege ri-Badivuku (PDK), Gresa Lahu (PDK), Bahri Gashi (AAK), Kushtrim Mushica
(AAK), Trulant Maxharraj (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Gdzim Mehmeti (AKR), Endrit
ZabergSa, ) dhe Agim Kuleta (LB).

Mu Triera Kasumi-Berisha (LVV), Sami Salihu (LDK), Liridon Selmani, (PDK),
Endrit i (AAK) dhe Sami Boroci (AKR).

TE m ishin edhe: Pdrparim Ram,a, kryetar i Komunds, Alban Zogaj,n€nkryetar i
Kom Donjeta Sahatgiu, n€nkryetare re Komun€s, Bersant Beka, drejtor i Drejtoris€ se
Admi tds, Donat Lushaku, drejtor i Drejtorisd sd Kadastrit, Mimoza Sylejmani, drejtore

se Planifikimit Strategjik dhe .Zhvillimit td Qendruesh€m, Florian Dushl drejtor
se Inspeksionit, Ilirik Musliu, drejtor i Drejtoris€ s€ Sherbimeve Publike, Adelina

e Drejtori
i Drejtori
Sahiti, d
Sportit,

tore e Drejtorisd se Mireqenies Sociale, Granit Rugova, drejtor i Drejtorise sE
ian€ Musmurati, drejtore e Drejtorise sd Arsimit,Izetsadiku, drejtor i Drejtorise

s€ Sh€nde , Doruntin€ Maloku, drejtore e Drejtorisd sd Pron€s, Plator G€rdovci, drejtor
i Drejtori se Bujqesis€, Krenar Xhaferi, dlrejtor i Drejtorise s€ Investimeve Kapitale dhe
Mena

Republika e Kosoves
Republika Kosova - RepublicofKosovo

Komuna e Prishtin€s
Op StinaPriStinLa -Municipatrityof Prishtina

EKSTRAKT I ]PROCESVERBALIT

hjes s€ tret€ t€ Kuvendit t€ Kryeqytetit t€ Republik€s s€ KosovEs, mbaitur m€
28.4.2023, e cila filloi n€ or€n 1-0:00.

hje mor€n pjesi: Gdzim Sve<;la (LW), Nora Kelmendi (LW), Arianit Beqiri
Osmani (LW), Feim Osma:ni (LW), Rashit Gashi (LW), Petrit Regica (LW),

ia (LW), Faton Zeka (LVV), Berat Lahu (LW), Besnik Mujeci (LW), Violeta
, Besart Krasniqi (LW), Radie Hoxhaj, (LW), Berna Saraqi (LW), Arbnora

W), Fehmi Kupina (LDK), Pellumb Bajqinovci (LDK), Jeta Rafuna-Hasani
Brajshori (LDK), Dasmor Durmishi (LDK), Milazim Vitija (LDK), Amir Simnica

ton Rukiqi (LDK), Hahz Krasniqi (LDK), Dhurata ]ahaj-Retkoceri (LDK), Lindita

t€ Kontratave, Valbona Makolli, drejtore e Drejtorisd se Financave, perfaq€sues
se Administrimit te Pushtetit Lokal dhe perfaqdsues t€ OJe-ve.
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P€rparim
harmoni

per P
Bahri Ga
t€ rendit
dites, te

Lidhur
dha P

G€zim
b€j€ me
atd ma
nuk m
Nora
Planit rre
Granit
subvenci
vajzave,
klubin e
futsallit "
G€zim
sportive,
tash na s

Kryesue

Kryes
"Ptopozi
rregullu
94056, dt.

Donjeta
lokale, a

Arianit
shtyhen
Leutrim
nde
rendi i d

e hapi dhe e kryesoi Fehmi Ku.pina kryesrles i Kuvendit.
hapi diskutimin rreth pikave ti!rendit te difies.
Lama, kryetar, propozoi qE ne r:end dite te futet pika: Propozimvendimi p€r miratimin e
mit te bllokut "D2" rte kuader t€ Planit rre$ullues "Arberia 3", miratuar sipas Vendimit

min dhe ndryshimin,0l- nr. 35-94056, dt. 04.05.2015.
hi kerkoi nga ekzekutivi q€ tE jap€ ndonje ilrformatd mE t€ zgSeruar rreth pik€s s€ kat€rt
i dit€s, se per gfare libri €shte fjala. Po ashtti, propozoi q€ kat€r pikat e fundit t€ rendit t€
qen nga rendi i ditds dhe te na r;illen si rap(rte m€ td detajuara per mbledhjen e radhds.

q€shtjen e ngritur nga z. Gashi rreth pik€s pe katert t€ rendit te dites, sqarime shtes€
rim Rama, kryetar.

.omitetin p€r Politike dhe Financa e qe ka t€
; na vdn€ n€ pozite td keqe, n€se nuk e kemi
ike te rendit te dites per shkak se si t€ till€

nendi k€rkoi nga kryetari, te dii€ arsyen e sjelljes nd Kuvend t€ pikes sd propozuar rreth
ullues " ArbetiaS".

a, drejtor, propozoi qe ne relnd t€ dites te futen edhe pikat Propozimvendimi p€r
in e klubin te basketbollit "Prishlifiia" - {neshkuj, klubin e basketbollit "Prishtina" te

ubin e hendbollit "Prishtina"-.meshkuj, kl+bin e hendbollit "Prishtin{' tEvajzave,
rlejbollit "Prishtina" - meshkuj, klubin e vllejbollit "Prishtina" tdvajzave dhe klubin e

e hodhi nd votim propozimin lcryetarit z. f€rparim Rama.

konstatoi se m€ 4L vota p€r dhe 2 kund€r,lu miratua propozimi i kryetarit qc:
rvendimi p€r miratimin e harrnonizimit tiibllokut 'D2" n€ kuad€r td Planit
"ArbEria 3", mitatuar sipas Vendimit pe{ plotesimin dhe ndryshimiru 0L nr. 35-
1.5.2015, futet n€ rend t€ dit€s pEr diskutinir.

eZngaI3



Gdzim S la theksoi se k6to informata nuk mjaftojnE, nuk na e shuajn€ interesimin dhe
tone per ta ditur rse Eka po ndodh n€ nd€rmarrje publike komunale, n€ ato

ndErmar
Prandaj,

td cilat subvencionohen nga ky Kuvend dhe nga taksat e qytetareve t€ Prishtines.
ta sqaruar keqkuprtirnin edhel me asamblist€t e pozitds, ne nuk jemi kund€r

informata

ligji! an i duke e konsideruarr se aktualisht nuk ekziston klima e nevojshme per td nxjerrd asgjd
produkti nga kdto informata, i bashkengjit€m q€ndrimit t€ opozitEs qe keto pika t€ largohen
nga kjo

esht€ mi
thirrni sa
Endrit Za

Krye
pikat:

- I n

SHA

e te cilat ata i kane perpiluar, por ne po kdrkojm€ raporte, prandajne shenje reflektimi
qe /i terhiqni k€to rrga rendi i dites dhe te sillen nd seancdn tjeter, td cildn ju ftoj qe ta

ia tha se nuk jemi kunder dliskutimit as kund€r informatave, por jemi per zbatimin e

e hodhi n€ votim propozimin<: z. Gashi.
konstatoi se m€ 23'votap&,L'.IkundEr dhe L1 abstenime, hiqen nga rendi i dit€s

rmatti lidhur me rnportin tremujor janar - mars 2023, tii nddrmarrjes publike "Hortikultura",

lidhur me puniin et komisionit te aksionari:ue
lidhur me puniin e: komisionit te aksionariiae

tii N di:rmsrrj es Publike B anesore, SHA;
tii ndiirmanj e s publike " P rishtina

td nddrmarrjes publike "PaIInti i Rinisrj"
Parki g", SHA dhe

- Infor Iidhur me puniin e: komisionit te aksionardae
SHA.

Nora Kel i propozoi q€ pikat e propozuara nga drejtori i Drejtoris€ se Sportit per
radhes, pasi qe mungon edhesubvenci te klubeve sporlive, te shty'hen p€r mbledhjen e

dokumen i financiar i ketyre kluberze.

Pas njd ulte me drejtorin e Drejtorisd sri Sportit, piknt e propozuara piir subuencionimin e klubeae
sporttue nga rendi i ditds pi'r diskutim.

Kryesue konstatoi se nj€z€rii, mE 42 vota p€r u miratua ky

Rend i dit€s:

1 . M atimi i ekstraktit t€ procesverbalit tE mbledhies s€ dyt€ t€ Kuvendit tE Kryeqytetif
2. imvendimi p€r miratimin e harmonizimit tE bllokut ttDz" nE kuadEr t€ Planit

ues "ArbdtiaS", miratuar sipas Vendimit p€r plot€simin dhe ndryshimin,01.
dt.04.05.2015;

financiar buxhetor i Kryeqytetit, pdr periudhEn L janar - 3L mars 2023

pozimvendimi p€r ndarien e nnjeteve p6r organizimin e aktivitetit'3X3

tina Fiba Challenger";

Faqe3ngal3



t .

5.
imvendimi pdr rrdarjen e mjeteve financiare p€r "Pro-Arte Institute";

imvendimi p€r subvencionrimin e klubit futbollistik t€ vajzave

Arb€ria 3" , i miratuar sipas Vendimit p€r plot€simin dhe ndryshimin 0L.
e dt.04.05.2015.

imet e dhena nfta z. SveEla, sqarime shtese dha Arber Sadiku, drejtor.

tatoi se njEz1rimE 44 vota p€r, u miratua Vendimi p€r miratimin e
it t€ bllokrtt "D2" n€ kuad€r ti! Planit rregullues "Arb€ria 3" i miratuar sipas

plot€simin dhe ndryshimin 01nr. 35-94056, e datEs 04.05.201,5.

nciar buxhetor i Kr5reqytetit, p€r periudh€n 1 janar 3l - rnars 2023

financiar buxhetor te Kryeqytetit, per periudhen 1 janar 37 - mars 2022
ne pika t€ shkurtra i fuLformoi Valbona Makolli, drejtore.

htina";

imvendimi p€r prlef6simin dhe ndryshimin e Vendimit per themelimin e
B - s €, nr. 01.-020/ Ol- 6 27 9 4 22, d t. 21.03.2022;

imvendimi lidhuLr me Planin komunal p€r riintegrimin dhe integrimin e
qen h€m t€ person.lve t€ riatdlhesuar dhe t€ huajve nE Komundn e

tin€s, 2023-2025;
e dhe pBrgjigje;9 . P y

10. Te hme.

Pika e pard
Miratimi i ktit td procesverlbalit tE mbledhjes sd dytd td Kuvendit

Kryesuesi
mbledhjes

toi se ni€zEri nn€ 37 vota p€r, u miratua ekstraktit i procesverbalit td
dytd ti Kuvendit tE ltuyeqytetit,,

Pika e dyt€
Propozim ndimi p€r miratimirn e harmonizimit t€ bllokut "D2"n€ kuadEr tE Planit
Rregullues

Nr.

G€zim Sv tha se ka nevoje per nj€ arsyertim ose spjegim te vog€l rreth k€tyre
ndryshi , besoj tash €shte kc,nform asaj qe ka kerkuar MAPL-ja, por kerkoi nga drejtoria

te na njoftoi rreth alyre ndryshrime q€ jane ber6.p€rkatdse q

Lidhur me

Kryesuesi
harmorrizi
Vendimit

Pika e tret€
Raporti fi
(rM1)

Lidhur me
(TM1), E p

rtin
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Rashit tha se po ta krahasojm€ raportin e vitit t€
hyrat kan€
paraprake
e mir€. Te

WejLS%, e
projekteve

kjo kategori mendoj se paraqet nj€ problqm serioz. Po ashtu realizimi i
drejtorit€ komunale eshte jo i kenaqsh€m1 keshtu q€ kemi drejtori qe ne kete

periudhe me zero projekte td realizuara. Gjithashtu detyrimet kontigjente jand nd
mas€n jash
evidentuar

]eta Hasani tha se qeverisja e kryetarit Rama kf, marr€ nje kahje shum€ dinamike
duke bere ifikime t€ sakta t€ projekteve dhe duke { kujdesur qe te jet€sohen k€to
projekte. po e diskutojmd raportin e tremujorit te p4re t€ vitit fiskal dhe shohim ne kete
raport
hyrave

in pozitiv t€ hyrave si shkak i rritjes s€ efikqsitetit te Komunds ne mbledhjen e t€

se nd tre m
shihet reali n€ vler€ #€r 882 mij€ eurot€ investimeve kapitale per periudh€n janar - mars

i tha se po ta krahasojm€ raportin e vitit t€ [<aluar mund t€ konstatojme se te
je renje rreth 20%. Te hyrat nga_taksa p€r slirfrytezim, po ti krahasojm€ me vitet

mE tmerrsisisht md tE ulta rreth 70 % dhe kptu shihet se €shtd njE performance jo

rpenzimet n€ paga dhe meditje kan€ pasur {rje rritje te konsiderueshme n€ mas€n

izakonisht t€ madhe me raportet paraprakQ, ku 6.3 milion euro jand tE
per detyrime kontigjente e qe konsideroj sQ €sht€ tejet shqetelsuese.

Te hyra tatimore dhe jo tatimore kanp shenuar rritje prej26.67 %, rnd shum€
e vitit paraprak dhe per kete e p€rgezpjm€ ekzekutivin. N€ raport po ashtu

prejl44mij€ euro nga tre mujori i par€ i vifit td kaluar.
ishi tha se realizimi i projektev'e td planifikUara ndikon ne permirEsimin e jetes sd

shum€ sfera, duke filluara n€ ato te shErlimeve publike, si: ujr, mbeturinat,
urban, po edhe nd arsim,, shendetesi, sport dhe infrastruktur€.

it t€ ofruar t€ hyrat vetanake per tremujori4 e pare jan€ afersisht 8 milion€, ose
sd n€ trernujorin e vitit 2022:", qd €shte e mir€, mir€po nE an€n tjet€r kemi

shpenzime
marr€ para

ume te uleta td buxhetig sidomos n€ ato tp investimeve kapitale, q€ duke e
edhe natyren e pun€s s€ investimeve k4pitale, ku kemi planifikim, tenderim,

prokurim e kesa te ndryshme deri diku rnundd te juqtifikohet q€ keto shpenzime jan€ t€
nivelit sh te ul€t.
Bahri Gash tha se te hyratvetanake me njiS rritje prej /6%, eshte pdr ta pdlqyer, por kjo rritje

roporcion me punEn, d.m.th. 2.I8% eshte Chpenzuar buxheti e rritja eshte26%,eshte ne di
q€ t€ punohet me shum6, t€ harx{rohen m€ shum€ mjete dhe uroj qe pas

i m€ n€ nivel.
G€zim theksoi se kur €shte Eeshlia e raportir4it td buxhetit, eshte rnir€ me qenE
drejtoret t€ ranish€m ketu ne salle, ku kishim munduq t€ kerkojm€ prej tyre pyetje -

me nJe rrr
Fatmir De
qytetareve
gjelberimi,
Sipas rapo
26% rnlsh

andaj kisha
5 muajve t€

pergjigje,
EndritZa

kohe. U
fund te

i eshte shqetesuese mungesa e tyre.
a tha se edhe ne vitin e kaluar kemi pasrfir raporte te tilla, kemi uruar qd

intensiteti njejte t€ mos vazhdoje deri n€ fund te vitit por fatkeqesisht ka vazhduar.
Qyrh me qen€ nje buxhet transforrnues p€r Priphtin€n, kur Prishtina sipas institutit

po thuajse e fundit ne efikasitetin e shpepzimeve kapitale.GAP, rendi
Konsideroj kjo logjike e qeverisjes eshtd me shume lllokuese sesa transformuese, duke e
pasur h q€ projekte te ndryshme nuLk po arrijn€ pothuajse asnj€here t€ p€rfundojn€ me

q€ nd tremujorin e dytd td rritet efikasiteti i pun6s dhe t€ mos vendosemi n€
nd vitin tjeter krahasuar me komunat e tjepa.
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Feim Osma tha se raporti financiar q€ u prezantua sqt ketu ka t€ meta edhe tek te hyrat
mir€po ed
kane dale

se ato jan6
t€ dije se a
me vitin e

Tek t€ hyra nga inspeksioni jan€ realizuar vet€m 20 miie euro, qe i bie 20 %, nga plani i

parapare vj r. Tek shpenzimet kapitale reralizimi eshte vet€m 2.18%, kjo tregon s€ nga afer
L5 milione shpenzuara nga buxheti vjetor i mbi 105 miliondve t€ planifikuara,vellm2o/o

aty ku qytetari ka me se shumti nevoj€.kan6 shkua
Gjithashtu, hte nje pozicion interesant, q€ivlen te shtrohet pyetja dhe te marrim p6rgjigje,
detyrimet
duhet t€ k
pergjigje.

Zyrae perfaqesimit juridik, pra jan€ mbi 10016nde qe p€rmbajnd detyrime e q€
nga buxheti i Komumds, k€shtu qe p€r keto detyrime kisha k€rkuar nj€

Nora ndi tha se po t'i referohemi k6lij raporti, mund te konstatojmd se nd disa te hyra
trend pozi , vardsisht nga puna e drejtorive, nd€rsa nE disa trendi i t€ hyrave dhe shpenzi
kapitale ka negativ, gjithmone duke i krahasuar vitet paraprake. N€ k€t€ raport jane

disa t€ e q€ kane te b€jne si p.sh. me qiran€ e banesave, dhe k€rkoi te dije se pdr gfar€

b6het fjale
vit:rn2023,

. Po ashtu, disa drejtori kanti borxhe t€ mbetura, t€ cilat p6rcillen prejvint2022
a kan€ ndonj€ plan qe k€to drejtori per ryrbledhjen e ketyre llogarive t€ ark€

Sa i perket izimit t€ projekteve edhe ne disa drejtori te tjera, me realizim te projekteve n

q€ndrojne ire, qd tash per tash kemi nje trend negativ t€ investimeve kapitale, mir€po shp
gjate muaj n€ vijim do t€ kete nj€ trend pozitiv.
Fiknete B tha se tremujori i par€ i viteve eshte i njejte, nuk kalon shifr€n mbi 3% te
investimev
thesarif q€

kapitale, dhe se te gjithe pajtohemi qd jane tre hapa qe d€mtojne kete proces: ha
pesh herd me vendim te Mini.strise se Financave vonohet, gjithashtu edhe

prokurimit ddmtojnd ketd proces dhe q€ rraret nga niveli qendror.
Ligjshmdri e bartjeve n€ vitin e kaluar ka rrdodhur vonesa mbi gjashte mujorin, Qeveria e ka
vonuar ligj €rin6 e bartjeve ne nivel komunal ne vitin 202'1. me shumd se gjasht€ muaj,

edhe kete v me gjith€ k€to tensione, tendernca pdr t'i rnarr€ 28.8 milion€ euro po verehef qe
proces. Qe te jemi pak m€ rea.list dhe ku td na shkoje \ala te bejme pak presiond€mtoje

mire t€ in ve te qytetardve td Prishtintis, ajo qka ka ardhur prej drejtorit t€ Investimeve
ai vet€m e kryer punen e tij, ku 99% rc projekteve qd kand shkuar nd prokurim kan€ qend
projektuar te planifikuara mir€.
Arianit iri tha se ne t€ gjithe jemi te inlleresuar te bisedojm€ per investimet kapitale per

te dukshme nd terren, ku e shohim edhe pun6n e qeveris€, dhe lidhur me k€t€

tek shpenzimet, por duke analizuar ne ho[esi vdrehen me lehte problemet q€
realizimin e tij.

ndonje plan p€r rritjen e td hyrave komumale dhe mendoj se ka rritje 26% ne
uar. Besoj se rritja e t€ hyrave b€het konfqrm p€rmiresimit t€ cil€sis€ s€

permirdsi e. N€se flasim edhe p€r licenr:imin e ndentimeve,lejeve t€ nd€rtimit ose nd€rti
leje, mbase
sherbime a

ide ose keshtu si propozim, ndoshta duhet te pdrmirdsohet se si ofrohen
te jete me e digjitalizuar, apo t€ kete mund€si ndp€rmes platformeis, ose Efar€do

tjet€r. e td hyrave komunale €shte ko:nform p6rmiresimit t€ cildsis€ n€ terren, dhe n€se
shdrbimet
kete rritje

terren nuk jane aq te mira, mllase edhe kjo eshte nj€ra prej arsyeve q€ mundet td
t0 hyrave.

Rashit i tha se shpenzimet kapitale jane ekzekutuar me njd norme jo t€
me njd vler€ prej 2.L8%. Projek^tet te cilat jane planifikuar gjate kEsaj
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tremujore, j gjithsej n€ numra 90 projekte,L6 prej tyre kan€ filluar realizimin, d.m.th.

vetdmlT%.
G€zim Sv la tha se tendencat q€ q6shtjen ,e bartjes sd mjeteve td viteve 202'J, e tutje me e
lidhur me raport nuk q€ndron, siq po mundohen ta bdjne disa asamblist€
pdrfaq te pozit€s dhe pa maffe parasysh a ishin ffansferuar te gjitha mjetet apo

vittt2022, impakti i tyre n€ realizimin nd TM 1 eshte zero, qd do t€ thote se
kurrfare li je nuk ka bllokimi i mjeteve, ashtu siq parashihet me Ligjin per buxhet.

Lidhur me erejtjet dhe sugjerirnet e dhena nga parafoldsit, sqarime shtes€ dhan6: Krenar
Xhaferi, d r, Pdrparim Raman kryetar, I\4imoza Sylejmani, drejtore dhe Arben Kqira,
zyrtar nga

Kryesuesi

yra ligjore.

statoi se m€ 13 v<lta p€r dhe L kundEr, u miratua Raporti financiar buxhetor i
Kryeqyteti p€r periudh€n L janar 3L - mars 2023 (TMl).

Pika e

vet€m ato

Propozi
Challen

ndimi p€r ndarjen e mjeteve pEr organizimin e aktivitetit "3X3 Prishtina Fiba

Lidhur me pike te rendit te dites, te pranishmit nd pika te shkurtra i informoi Granit
Rugova"

Kryesuesi nstatoi se m€ 28 vota pdr dhel abstenim, u miratua Vendimi p€r ndarien e mjeteve
pdr organ min e aktivitetit "3X3 Prishtirra Fiba Challenger".

Pika e
Propozi p€r ndarjen e mieteve liinanciare p€r "Pro-Arte Institute"

Per k€t€ pi td rendit te dites, ne pika t€ shkurtra t€ pranishmit i informoi Pdrparim
Rama, kry

Kryesuesi se njEzdri, m€ 33 vota p€r, u miratua Vendimi p€r ndarjen e
mieteve fi iare pEr "Pro-Arte Institute".

Pika e
Propozim ndimi p€r subvenc:ionimin e lclubit futbollistik t€ vaizave "Prishtina".

Lidhur me
pranishmit

Kryesuesi
e klubit fu

bvencionimin e klrrbit futbollistik td vajzave "Prishtina", nti pika t€ shkurtra t€
informoi Granit Rugova, drejtor.

nstatoi se njdzEri, mE 32 vota. p€r, u miratua Vendimi p€r subvencionimin
listik t€ vajzave "Prishtina".
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Pika e shta
Propozi ndimi pEr plot€simin dhe ndryshimin e vendimit p€r themelimin e KKSB-
s€, nr. 0L L-627 92/ 22, dt.21..03.2022.

Kryesuesi
ndrvshimi

se nj€z€ri, mE 36 vota p€r, u miratua Vendimi p€r plot€simin dhe
e Vendimit p€r themelimin e KKSB-s6, n1. 0'1.-020/01.-6279U22,

dt.2'1..

Pika e tetd
Propozi imi lidhur me Planin komunal p€r rint€grimin dhe integrimin e

t€ personave t€ riatdhesuar dhe t€ huajve n€ Komun€n e prishtinds, 2029-
2025.

Per kete vendim t€ pranishmit nd pika te shkttrtra i informoi Betim Avdullahu,
zyrtar nga e komuniteteve.

Violeta tha se gjat€ hartimit te k€saj strategjie shteteror€ p€r riintegrim jan€
p€rmbush te gjitha kdrkesat q€i dalin nga Programi kombdtard pdr zbatimin e MSA-sd, si
dhe jane bushur te gjitha kriteret e caktuara nga Uflh€rrefyesi p€r liberalizimin e vizave.
Ne bazd te
perfshirjen
kultures se

iz€s se planit t€ veprimit shihet planifikirni i aktiviteteve q€ pdrcakton
te huajve n€ jet€n sociale, ekonLomike, kulqrrore, duke promovuar ruajtjen e
re, gjuh€s, td drejtat dhe lirite ,e tyre qytetare, si dhe riintegrimin e qEndrueshdm

socio- eko mik te personave te riatdhesuar p€rmes avancimit t€ vazhdueshdm nE segmente
td caktuara.

Lidhur me
Bllaca.

nga

marrln

pike t€ rendit te dites, te pranishmit n€ pika t€ shkurtra i informoi osman

i veprimit i pershkruan atritivitetet e ndryshme qd planifikohen t€ realizohen
lokale, duke u fokusuar niiveEanti tek Drejtoria e Mir€qenies Sociale dhe

nd Komundn e Prishtin€s.
i theksoi se ky plan eshtd i mirr€pritur dhe p€rben nje strategji shum€ td
t€ Komun€s sd Prishtin€s, sidomos pdr njerdzit t€ cilet kand nevoj€ p€r

trajtim n€ mdnyr'€n md tE mird p€r rc gjitha rrethanat dhe kushtet qe i kerkon

i LDK-se, e p€rkrahim miratimin e ketij plani dhe strategjin€ e zhvillimit
min e t€ gjithe atyre te cilet duam te jen€ banor€ te Kryeqytetit td Kosov€s.
kerkoi te dije m€nyr€n se si Eshte zgSedhur ky grup punues.

itjen e disa qeshtjeve dhe sugjerimeve rreth ketij plani, sqarime t€ nevojshme
ullahu, zyftar ngaZyra e komuniteteve.

Drejtoria e det€sise. Ajo me pas shtoi s,e, pdrderisa Plani komunal i veprimit eshte nd
harmoni Strategjine shtetdrore, ne si grupi i LW-s€ e perkrahim, por ne t€ njejt€n kohe
mendojm€ duhet t€ kemi nj€ pasqyre m€ td qarte pdr numrin e personave te riatdhesuar q€

Aiet Bra
qend
riatdhesim
vetd jeta.
Si grup
Der rla
I

Bahri

Lidhur me
dha Betim



Kryesuesi
rintegrimi
KomunEn

se nj€zEri, m€ 33 vota pEr, u a Vendimi p€r Planin komunal pEr
ve tE riatdhesuar dhe tE huajve nE

Pika e
Pyetie dhe igj"

G€zim pEr kryetalin e KomunEs, drejtoren e Arsimit dhe drejtorin e
Dreitorisd Urbanizmit:
- N e "Agim Rarnadani" , rnbrtrojat p6r shtegun giklistdve, shiritat pEr qarkullimin

kan€ m r shum€ t€ ngushte, andaj mendoj q€ d vepruar dhe gjetur nj4- zgSidhje per
t€ krijuar zgSeruar hapesirat n€ m€nyrd q€ ras urgjente qe i bart automjeti i ndihmes
s€ te kete hapesire per qarkullim sa md te leh e q€ mos t€ ndodh€ t€ kemi ndonj€
fatkeq€si mund te perfundoje edhe me fatalitef

- N t t€ cilat jan€ vendosur nE mes t€ rrug€s kthim t€ plote, e qe ky orientim ka
krijuar i vazhdimisht gjate gjithe dites, ne drej in prejrr. "Agim Ramadani" deri te
Komuna, j se edhe ne kete drejtim duhet te nje zgjidhje.

dhe besoj se duhet td zgjidhet.uji i pij Zllatar ka qen€ nje problem i kamotsh
Po ashtu,
nuk jan€

uje dhe kanalizim eshte problemi ne dhe21, fshatra td asaj zo:ne, t€ cilat
lidhura ne uj€sjell€sin publik, problem duhet t€ zgjidhet.

iishte tuar se me ndryshimin e Emimit td deriv e do t€ ulet edhe Emimi i startit td
taksive, kjo nuk po ndodh€.
Py"tju ka te beje me gjendjen ndp€r shkolla si e grev€s ose pamundEsis€ p€r te
Punuar p r€t teknik€ t€ shkollave.
Ku ka ky proces, cilat jan€ veprirrret qe jeni d

shkolla?
i nd€rmarr€ q€ te sigurohet

pasterti

Jemi td v qe ne disa shkolla ka pasur enime nga Ndermarrja Publike
Banesore nga pun€tore t€ k€saj nd€rmar:rjeje te cilet e gjat€ dit€s, dy her€ ne dit€ dhe
i mbled mbeturinat. Nuk eshte fjala vetem per inat e ngurta te cilat shihen, ketu
po flasim per tualete edhe p€r hap€sira e obor prandaj mendoj q€ duhet te

rrethrrotullimit te Arb€rise dhe

interv para se t€ behet m€ e madhe.
Kane kal m€ se 90 dite nga p€rurimi i punimeve

imit te madh rrug€s per Fushii-Kosov€ d Mitrovic€ dhe pun€t ende nuk kane
p€rfund r. K€rkoj te dije se edhe sa kohe kryhet ky
Nje e cila eshte drejtuar nga ministrja e Arsi 1t, znj. Nagavci, e qe ka t€ b€j€ me
lejet e rtimit per gerdhet, e qe ende ntrk eshte pletuar procedura e pajisjes me leje, si

te nddrtohen gerdhet.dhe ka k€rkesd q€ te ndajmd hap€sira ku
Disa izata fltrmprur€s e e shfrytez ojn€ hapesi e bibliotekds "Hivzi Sulejmani" nd
IagSen" ania", do te thote e shfryt€zcrjne pronen unale, nd€rkohe qe krijojne dhe
inkasojne hyra.
Po ne lidhje me nj€ konkurs q€ 6slrt€ zhvillua nd bibliotek€, kemi pasur shum€
ankesa jkandidat€ve q€ nuk ka pasur transparen t€ mjaftueshme dhe e kand pasur

tir€si pdr t'i gjetur shpalljet per k€te k

dhe integrimin e q€ndrueshErn tE perso
Pri shtin E s, 2023-2025.

shum€ v
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Rashit Gash pEr kryetarin e Komun€s dhe pEr drej e Drejoris€ sE Inspeksionit:
- N e "P€rroi i Njelm€t", n€ rrugdn afer rrethit e Ismeti", rrug€ e cila del te "ETC",

eshtE nj deponi e cila eshte duke u stErmbushur mbetje interne, por edhe me
mbe t€ tjera, per t€ cil€n ende nuk ka marr€ ekzekutivi. Gjithashtu, nj€jte eshte
duke nd hur edhe me nj€ deponi tjeter e cila gjend nd rrug€n "Lidhja ePrizrenT(' , aty
I  f  , . .esnte n]e
shiu e q€

pe e mbushur me mbefurina, por po t edhe me ujd kur po ka reshje
aqet rrezik per f€mijet e asaj lagjeje.

- Kom td cilat ofrojne sherbime publike, sig jan€ KEDS", "Uj€sjellesT" 
"9. 

d€met qe po
n€ infrastruktur€ nuk po i kthejn€ nd gj jen e meparshme, si p.sh. punimet

"Johan V. Hahn", " Jonuz Zeinullahu" ffuga "Harmonia".Po ashtu, ka edhe
rrug€ te n€pdr kryeqytet dhe esht€ rnire q€ t€ masa ne kete drejtim.

me energji elektrike nd disa lagje apo fsha a nuk eshte i rregullg €shte tensioni
tep€r i dhe do t€ ishte mire qe Komuna td mekanizma td vet€ q€ me i detyruar
me nje furnizim te rregullt dhe tension stabil.

Besart Kra i, pir drejtorin e Drejtoris€ s€ In Kapitale dhe Menaxhimit te
Kontratave he p€r kryetarin e KomunEs:
- N€ rru "HydajetLezha" nd lagjen "K,odr€n e ve" , aIEr fshatit Sinidoll jane 10

familje shtepi q€ kane problem me kanalizim. disa viteve kur fshati Sinidoll ka
zgSedhur
problem.

problem tE kanalizimig ato familje n jan€ p€rfshirO p€r t'u zgjidhur ky

- Banordt

ne rru

qerdhe

banesa
ato td d
Kryetar,
domosd

lagjes "Softalia" k€rkojne ndertimin e nje
blike.

-je, nj€ shkolle fillore dhe nje

Endrit p€r kryetarin e Komun€s dhe e Drejtoris€ sE Investimeve
Kapitale:
- Kryetar, j

numri i e po shkon vazhdimisht duke u rri
A p o p t dhe kur mund t€ presirn q€ t€

keni planifikuar nje pjesd te Pallatit t€ p€r ta destinuar pdr rinin€ e
dhe dua ta dije se cili esht€ vizioni juaj p€r qend€r, duke e pasur parasysh

qe e kemi thene disa her€, se nj€ qend€r e till€ eshte domosdoshme.
Sipas d informacioneve, thuhet se rruga "Jim " eshte e kontraktuar me nj€
kompani

Qytetar€t

cila e ka t€ ndaluar te jete konkurrente n€ nder publik.
lagjes "Kalabria" vazhdimisht kand pdr informacion p€r planin

rregull td kEsaj lagjeje dhe deri ku ka rnb€rritur ura p€r realizimin e kedj plani?
NE e Muhaxhir€ve tash e sa koh6 kemi ker per nje qerdhe publike, pasi qe

Pikat in uese nd kryeqytet po p€rdoren p€r a
nj€ qerdhe per femijet e lagjes?
per lajmerime, pdr shpallje me qira,
apo trajtuar dikush, n€ m€nyre q€dhe nuk e dije se a €shtd duke i menaxhua

ashtu dhe ta kryejn€ rolin peir te cilin j te thirrur.
mund td presim fluks td ri n€ pastrimin e ytetit apo e kemi t€
me me e pritur tani nj€ konsulence t€ na se gfar€ duhet td bdhet e me

vazhduar i me procedurat tjera.



" eshte uzurpimi i trotuarit nd rrug€n
aktuale qe funksionojne.

Bahri Ga p€r kryetarin e Komun€s dhe dreitorin e s€ Inspeksionit:
tek Shkolla e Mjek€sis€ duket tejet i sh€m , a keni menduar te beni dicka me

ate m Iim?
- N e "8", d esht€ duke u respekfuar rregu qd e parandalon zhurm€n e lokaleve,

si dhe n€
lokale?

- A jeni da

e tjera te qytetit, pasi q€ banordt an en pdr zhurm€n qe krijohet nga ato

uar me Qeverin€ pdr nd6rtjimin e urds € rrugdn "A", kush do ta bejd
nd e saj?
Pse

K€rkes€
"Lidhja

Arianit Beq
Kontratave
- Banordt

"Klan K

n€ rru

gabim
punojne shkollat e Prishtines, erzdvend€soj
komunitetin katolik, me e zelvend€suar Di

nje te sh
Disa eki
futbollis
dhe krye
mireni

kontra dhe eshte skaduar m€ 2 prill. Irtre baze te a
as20% e shteve td ndnshkruara n€ kontrate n6li

po shqetesim i banordve te lagjes "T
Prizrertit", trotuari qe bllokohet nga

kryesore, kjo rruge eshte ne nj€: gjendje jo

mird q6 me e pas parasysh k6te pike dhe rfne bore digka ne k€te drejtim.

Diten e Pashk€ve, mos po b€jm€
e Pashkeve qe €shte pushuar me

pdrkatdse, te cilet kane n€nshkruar
itimit verehet qe nuk eshte zbatuar
me higjiendn nE shkolla qofte ne

i i Hajratif kane veshtiresi ne kyEjen
mire dhe ka nje gjatesi te madhe.

ne i

sportive qe i ka pasur Prishtina deri n6
e plot td tjer€, a do kishte qen€ mir€ qe I
ri me e ber€ nj€ regjist€r td k€fyre njer€z
per kontributin qe e kane dh€nd deri ni

Do td

Violeta Sal u, pEr dreitoren e Drejtoris€ sii Arsimit:
- Keshilli i €rve td shkoll€s fillore "Isrnail ", n€ lagjen "Bregu i Diellit", e kan€

ddrguar ankesd te Zyra Kombetare e r\uditimi! k
te gjendjes sd mir€mbajtjes nga kompani

kan€ k€rkuar nj€ auditim te

perdori e pajisjeve higjienike, apo nd kushtet dhe arin e pun€toreve ne shkolla. Do t€
ishte mi q€ te merret ndonje hape ne k€te drejtim isa nuk ka shperthyer nje
epidemi shkolla.

p€r drejtorin e Drejtoris€ sd Investi Kapitale dhe Menaxhimit tE
blike:e drejtorin e Drejtoris€ sE ShErbimeve

rrug€s "Kristaq Cepa", nE lagjdn " , nga shkolla"T Marsi" deri tek
a",kan| problem td kyEjes n,ei rrugein " Cepa" dhe duhet t'i shfrytezojn€

oborret e inj€ve si mund€si alternative p€r kygjen rruge.
- Banoret 6r rrugds " Arif Gashi", q€ ndoclhet te

- Banor€t e ut, kryesisht fshatrat Marec dhe Pra shtic€, kand probleme me ndrigim
publik munges€ td transportit urban. Po ashtu, qe shpie kah varrezat e lagjes ne
Prapash eshte e mbyllur per automjete.

- Pjesa uese e lokaleve te gastronomisi€ nuk kane rta t€ mbeturinave para lokaleve
dhe do te te mire me i dh€n€ si rekomandim Shoq t€s se Gastronom€ve q€ te marrin nje
vendim ta vendosin nje shport€ q€ shdrben td
clgareve.

I 1nga13
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Po ash mendoj se prerja e nje lisi ne qender te it ka qend e pakontrolluar, k€shtu qe
nddrti e mddha dhe t€ egra q€ jane ber€ na stimu ine qe te pakten me shume me i
shtuar k es gjelberimit.

ErmaI i, p€r drejtoren e Drejtoris€ sE Mir€qen Sociale dhe p€r drejtorin e
Drejtoris€ Inspeksionit:
- Eshte nle €rkes€ prej familjeve q€ jetojnd me qira, e

qeras€,
ashtu d

Paguan
- Lokali "

ndoshta

ata k€rkojn€ q€ te kend pagesa td rregull
n edhe nga pronardt e atyre banesave

total nd fund te vitit e ata k6rl.:ojn€ qe pa te behet mujore.
" q€ shet hamburger6 nd rrug€n "Re

cilave Komuna ua paguan gjysm€n e
mujore nga Komuna, p€r shkak se
u ata jetojn€, pasi q€ Komuna ua

Lurci", e shfryt€zon hapesire publike
b€n problem inspeksioni, nddrsa pdrapo 20 fish m€ td madhe, e p€r k€te nuk i

lokalet a ka nje tolerancd rreth shfrytdzimit te irave publike. Pse eshte kjo drejtesi
selektive.

Arbnora p€r kryetarin e Komun€s:
Kur do te fill jne punimet pdr nd€rtimin shkolles fillo "N€!na Teteze", pasi qe nE baz€ t€
banordve prinderve qe nga shtatori nuk ka kurrfar€

Nora Kel p€r kryetarin e Komunis:
- Orari i mbullimit te mbeturinave a ka ndryshuar po €shte akoma orari i njejt€, pasi q€

heret, si dhe geshtja e orarit p€rkamion€ edhe jasht€ orari! sig ka qen€
e marketeve, mendoj se tollovia m€ e
marketet e vogla dhe te mddha.

behet me kombit dhe kamionet qe i

- Kem e pronave komunale t€ cilat jan€ kthyer psht nga MAPL-ja , edhe her€n e
kaluar ua m parashtruar t€ njejt€n pyeije por nuk j i pergjigjur. Keto kembime jane
kthyer
ardhur

apsht per shkak td disa shkeljeve proced le, mirdpo asnjdhere nuk kan€
Kuvend. A e keni nd6rmend me i sjell€ ne uvend, apo po prisni qe MAPL-ja t'i

dergoj€ k ne gjykat€.

Granit Geci,
- Eshte shq

drejtorin e Drejtoris€ s€ Inspekcionit:
i disa qytetarfve per hapdsirat qe jane ne kryeqyte! me theks

td vegan ekranet t€ cilat jan€ shpeshtuar n€ mas6 v e pa vend n€ shume hap€sira,
k€shtu qe ipas informacioneve qd kemi, ka qene ne ur€ nj€ rregullore e cila do td
bEnte imin e kdtyre hap€sirave reklamuese. tE doja te dija se deri ku ka mbdrritur

dhe ku ka mbetur tE vazhdohet.

pEr kryetarin e Komun€s dhe pEr
-  P s e p o v

biletave
et Plani i mobilitetit i "Trafikut Urban" per shkak te shhenjtimit te

udhetimit, k€te me se keqi po e p€sojn€ nx it e fshatrave Bardhosh dhe
Tenez
A k a dsi me nd€rhyr€ q€ sd paku me e bere nje rganizim, me leshuar nj€ autobus
deri nd

po sI
furni

Feim Osman

Tenezhdoll, keshtu qe kjo geshtje po v
banordve.

e Komun€s:

el2n
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T€

njohura, ve "Goca e Kaganiku", "Dasmaarb6reghe,, dhe kantat€s ,,Urat e vaizave"

Faton Zeka, kryetarin e Komun€s:
- Prej staci

nuk ka
nga pjesaposhtd Komunds.

- Banoret fshatit Bardhosh kan€ k€rkuar nje stacion arty te tregu i druve.
- Nj€ ker

kull€s s€
qytetaret.

Pdr pyetjet
Florian D
dhe Alban

Pika dhjete

Radie H i,pEt kryetarin e Komun€s:
- K€rkojn

znj. Aj
kdnge, e

Feim O
Gollakut
shqet€sim
ketij projekti,
e trajtuar
ekzistues KR
Po ashtu, d
te rrezikohe

kryetari qe te gjendet mund€rsia per botinnin e 2 apo3 librave td profesoreshds,
: Dhomi, rreth fushds muziko,re "Libreto';. Libreto eshte forma tekstuale e nje

j€ kantate, e njE opere. Znj. Dhomi ka shknrrar shum€ libra per moshat
1o16, kdng€, lodra td ndryshme, si dhe dshtp autore e libretove td veprave t6

nit te autobus€ve te Xhamia e l-lapit e deri te ish- Banka e Lubjanes
tjd stacion autobusi dhe do te ishte mire q€ me e bere nje stacion af6r Komln€s,

qe e kam parashtruar nd mbledhjen e kaluar ka qene per linjen 7 C, sepse prej'e t€ arab€ve e deri tek Aleanca nuk esht( asnie stacion ku mund t€ zbiesin

kiirkesat e parashtruarfl nga parafolesit, pergjisje dhand: piirparim Ramn, kryetar,
dreitor, Krenar Xhaferi, drejtor, Mimoza Sltejmani, drejtore, Adelina Sahiti, dreitore
l, ndnkryetar.

tha se sa i pdrket nclarjes sd bu.xhetit per rrlietin e ujesjelt€sit p€r fshatrat e

:min se a po shkojm€ me shp:lme nentokesore apo me e shfryt€zuar rrjetin
"Prishtina".

ku ka mb€rritur procedura perr ndertimin p shkolles nd Vranidoll, pasi qd mund
i qe ta humbim edhe nje vit shlcollor?

kretisht p€r fshatin Rimanisht€ dhe Sharbafr, banorEt e ketyre fshatrave kane nje
: duan t€ jen€ tE informuar se dleri ku ka mp€rritur procedura rreth realizimit te
se a ka filluar procedura e tenderimit, apojemi akoma nd at€ fazEnku jemi duke

Zijadin

Mbledhja pErfuniloi nE orpn 1-6:45.

ffi:
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